

## TARIFAS DEL SERVICIO DE ASEO

**LA EMPRESA DE ASEO DE CHIGORODO ESP** en cumplimiento de las resoluciones 403/06, 720/15 y 751/16 de la CRA se permite informar a sus usuarios, el costo de los distintos componentes que regirán para el cálculo de las tarifas de la prestación del servicio de aseo partir del 1 de julio de 2,024:

Costo de Kilómetro barrido	\$ 56.824,80
Costo de recolección y transporte por tonelada	\$ 167.161,22
Costo de disposición final por tonelada-	\$ 47.492,86
Costo de incentivo al aprovechamiento por tonelada	\$ 10.400,00
Costo de tratamiento de lixiviados	\$ 3.471,02
Costo de comercialización por usuario fac. por energía	\$ 3.153,74
Costo de comercialización por usuario fac. por acueducto	\$ 2.224,20
Costo de limpieza urbana- CLUS por usuario	\$ 1.434,08

Igualmente regirán los siguientes niveles de subsidio y contribución, según el acuerdo Municipal 005 de 2016, aprobado por el del Concejo de Chigorodó.

ESTRATO O SECTOR	SUBSIDIOS	CONTRIBUCIONES
ESTRATO 1	40%	
ESTRATO 2	30%	
ESTRATO 3	10%	
ESTRATO 4	0%	
ESTRATO 5		50%
ESTRATO 6		60%
SECTOR COMERCIAL		50%
SECTOR INDUSTRIAL		30%
SECTOR OFICIAL		0%

De acuerdo con los anteriores costos y niveles de subsidio o contribución se calculan las tarifas según el promedio de producción de residuos y usuarios de los primeros seis meses del 2024, teniéndose para la facturación del mes de julio de 2024 las siguientes tarifas.

## TARIFA PLENA POR COMPONENTE

ESTRATO O SECTOR	TC	TLU	TBL	TRT	TDF	TTL	IAT	TARIFA TOTAL	COSTO FIJO	COSTO VARIABLE
ESTRATO 1	3.154	1.434	11.993	4.881	1.387	101	304	23.253	16.581	6.673
ESTRATO 2	3.154	1.434	11.993	5.287	1.502	110	329	23.808	16.581	7.228
ESTRATO 3	3.154	1.434	11.993	5.519	1.568	115	343	24.126	16.581	7.545
ESTRATO 4	3.154	1.434	11.993	6.099	1.733	127	379	24.918	16.581	8.338
ESTRATO 5	3.154	1.434	11.993	7.375	2.095	153	459	26.663	16.581	10.082
ESTRATO 6	3.154	1.434	11.993	8.999	2.557	187	560	28.883	16.581	12.302
PEQUEÑO PRODUCTOR	3.154	1.434	11.993	14.451	4.106	300	899	36.336	16.581	19.755
GRAN PROD. AFORADO- VALOR VAR. M3	0	0	0	41.790	11.873	868	2.600	57.131	0	57.131
GRAN PROD. AFORADO- VALOR FIJO	3.154	1.434	11.993	299	85	6	19	16.990	16.581	409
INMUEBLES DESOCUPADOS	3.154	1.434	11.993	299	85	6	19	16.990	16.581	409

## TARIFA PARA COBRAR A LOS USUARIOS

ESTRATO O SECTOR	TARIFA TOTAL	SUBSIDIOS Y CONTRIBUCIONES	TARIFA A COBRAR
ESTRATO 1	23.253	-9.301	13.952
ESTRATO 2	23.808	-7.143	16.666
ESTRATO 3	24.126	-2.413	21.713
ESTRATO 4	24.918	0	24.918
ESTRATO 5	26.663	13.331	39.994
ESTRATO 6	28.883	17.330	46.213
PEQUEÑO P. COMERCIAL	36.336	18.168	54.504
PEQUEÑO P. INDUSTRIALL	36.336	10.901	47.237
PEQUEÑO P. OFICIAL	36.336	0	36.336
GRAN P. COMERCIAL CARGO VARIABLE M3	57.131	28.566	85.697
GRAN P. INDUSTRIAL CARGO VARIABLE M3	57.131	17.139	74.271
GRAN P. OFICIAL CARGO VARIABLE M3	57.131	0	57.131
GRAN P. COMERCIAL CARGO FIJO	16.990	8.495	25.484
GRAN P. INDUSTRIAL CARGO FIJO	16.990	5.097	22.086
GRAN P. OFICIAL CARGO FIJO	16.990	0	16.990
INMUEBLES DESOCUPADOS ESTRATO 1	16.990	-6.796	10.194
INMUEBLES DESOCUPADOS ESTRATO 2	16.990	-5.097	11.893
INMUEBLES DESOCUPADOS ESTRATO 3	16.990	-1.699	15.291
INMUEBLES DESOCUPADOS ESTRATO 4	16.990	0	16.990
INMUEBLES DESOCUPADOS COMERCIAL	16.990	8.495	25.484